e as demonstrações financeiras da Companhia, acompanhadas do Relatório da Administração e das Notas 

Explicativas, referentes ao exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2023; (ii) Aprovar a destinação do 

lucro líquido apurado no exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2023, conforme a proposta da 

administração, no valor de R$ 565.683.869,39 (quinhentos e sessenta e cinco milhões, seiscentos e oitenta e três 

mil oitocentos e sessenta e nove reais e trinta e nove centavos) da seguinte forma: (a) deixar de constituir reserva 

legal, conforme previsto no artigo 193 da Lei das S.A., uma vez que o saldo dessa reserva atingiu o limite de 20% 

(vinte por cento) do capital social da Companhia; (b) R$ 256.604.817,86 (duzentos e cinquenta e seis milhões, 

seiscentos e quatro mil oitocentos e dezessete reais e oitenta e seis centavos) destinados à formação da reserva 

de incentivos fiscais, nos termos do artigo 195-A da Lei das S.A.; (c) R$ 294.398.509,47 (duzentos e noventa e 

quatro milhões, trezentos e noventa e oito mil quinhentos e nove reais e quarenta e sete centavos) destinados ao 

pagamento de dividendos intercalares aos acionistas, conforme deliberação da Diretoria em reuniões realizadas 

em 07 de junho, 10 de agosto e 22 de dezembro de 2023, e imputação de parcelas desse montante, no valor de 

(i) R$ 40.369.819,88 (quarenta milhões, trezentos e sessenta e nove mil oitocentos e dezenove reais e oitenta e 

oito centavos) ao dividendo prioritário fixo dos acionistas titulares de ações preferenciais classe B de emissão da 

Companhia, nos termos do disposto no artigo 203 da Lei das S.A. e no parágrafo 12 do artigo 5º do Estatuto Social 

da Companhia, sem retenção de imposto de renda na fonte, nos termos do artigo 10 da Lei nº 9.249/95; e (ii) R$ 

67.177.307,91 (sessenta e sete milhões, cento e setenta e sete mil trezentos e sete reais e noventa e um centavos) 
ao dividendo mínimo obrigatório referente ao exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2023, 

correspondentes a 25% (vinte e cinco por cento) do lucro líquido ajustado, nos termos do disposto no artigo 202 

da Lei das S.A. e no artigo 17, inciso (ii) do Estatuto Social da Companhia, sem retenção de imposto de renda na 

fonte, nos termos do artigo 10 da Lei nº 9.249/95; e (d) R$ 14.680.542,06 (quatorze milhões, seiscentos e oitenta 

mil quinhentos e quarenta e dois reais e seis centavos) destinados à conta de Reserva de Retenção de Lucros, 

nos termos do artigo 196 da Lei das S.A. (iii) Ratificar as declarações de dividendos intercalares imputados ao 

dividendo prioritário fixo dos acionistas titulares de ações preferenciais classe B de emissão da Companhia e ao

[...]

junho de 2023 foram declarados dividendos intercalares no valor de R$ 40.000.000,00 (quarenta milhões de 

reais), pagos aos acionistas em 12 de junho de 2023; b. em reunião da Diretoria realizada em 10 de agosto de 

2023 foram declarados dividendos intercalares no valor de R$ 122.000.000,00 (cento e vinte e dois milhões de 

reais), pagos aos acionistas em 16 de agosto de 2023; e c. em reunião da Diretoria realizada em 22 de dezembro 

de 2023 foram declarados dividendos intercalares no valor de R$ 132.398.509,47 (cento e trinta e dois milhões, 

trezentos e noventa e oito mil quinhentos e nove reais e quarenta e sete centavos), pagos aos acionistas em 27 

de dezembro de 2023; (iv) Aprovar a eleição dos membros da Diretoria da Companhia para um mandato 

unificado de 2 (dois) anos, que vigorará até a Assembleia Geral Ordinária que aprovar as contas do exercício